Diário Oficial Eletrônico  n. 11.071 9 de fevereiro de 2023 Página 265

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Jurídica da AGEPEN, fls.16 a 21, com o despacho do Diretor-Presidente da AGEPEN, fl. 22.

Campo Grande- MS, 08 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Matrícula 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO: 31/007390/2023

ASSUNTO: CONVERSÃO DA LICENÇA PRÊMIO EM PECÚNIA

DECISÃO: Indeferido o pedido de Conversão da Licença Prêmio em Pecúnia, do servidor Policial Penal
aposentado, MANOEL SABINO NERY, matrícula 36878021, conforme Parecer nº.104/2023, da Procuradoria
Jurídica da AGEPEN, fls.17 a 23, com o despacho do Diretor-Presidente da AGEPEN, fl. 24.

Campo Grande- MS, 08 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Matrícula 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0139, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora BASILIA CENTURION DA SILVA, matrícula n. 3242021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Merenda, classe F1, nível 7, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º,
incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de
maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/043426/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/015088/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por VALENTINA VITORIA
CARVALHO DA CRUZ, matrícula n. 51059027, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0223/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/015088/2022, DEFERE o pedido de TRANSFERÊNCIA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por
VALENTINA VITORIA CARVALHO DA CRUZ, matrícula n. 500015021, na condição de filha, em conformidade com

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.071 9 de fevereiro de 2023 Página 266

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

os fundamentos contidos na Manifestação n. 0223/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 55/013841/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CELSO LUIS OLIVEIRA,
matrícula n. 738800022, reformado no cargo de 3º Sargento-PM, a contar de 9 de novembro de 2022, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0265/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 11/009052/2019, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por SONIA MARIA NERIS COSTA,
matrícula n. 4304022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0033/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/014929/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARINA MIYASHITA DE
ALMEIDA, matrícula n. 14489022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0061/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/015145/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANA LUCIA NOBICA
MARQUES, matrícula n. 31150022, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0086/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/012133/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ELIANE GIMENEZ,
matrícula n. 56983022, aposentada no cargo de Agente de Atividades de Trânsito, em conformidade com os
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 0031/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.071 9 de fevereiro de 2023 Página 267

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0628, de 21 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.179,
de 22 de maio de 2020, página n. 72, referente a aposentadoria por invalidez concedida à ELIANE GIMENEZ,
matrícula n. 56983021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012133/2021):

ONDE CONSTA: “... classe C ...”

PASSE A CONSTAR: “... classe D ...”

CAMPO GRANDE-MS, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 038, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento dos servidores, abaixo relacionados, a conduzirem veículos da frota oficial
exclusivamente em serviço, conforme a categoria para o qual está habilitado, com fundamento nas disposições
estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013:

Matrícula Nome CNH Categoria Vigência
464613022 Douglas de Oliveira 05524976881 AB 23/01/2023 a 31/12/2023
438541022 Joaquim Recaldes dos Santos 02855018707 AD 23/01/2023 a 31/12/2023
118329028 Luiz Rodrigues Marques 00062382642 AB 23/01/2023 a 31/12/2023

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 50, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Carlos Alberto Felix, matrícula n. 66920021, ocupante do
cargo Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe G Nível VII, pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII com fulcro
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 2 de fevereiro de 2023
(Processo n. 21/500331/2013).

  CAMPO GRANDE-MS, 7 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
  Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 080, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Dispensar da Função de Confiança de Chefe de Núcleo de Controle de Fiscalização de Eventos com
Aglomeração de Animais - NEVENTOS, privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora RENI